
Zápisnica z verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva  

 

konaného dňa 12.decembra 2024 o  18,00 hod. v kultúrnom dome v Diviakoch nad 

Nitricou. 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Voľba návrhovej a mandátovej komisie, overovateľov zápisnice a určenie zapisovateľa 

3. Kontrola uznesenia 

4. Návrh VZN č.2/2024 o ustanovení miestneho poplatku za rozvoj na území obce Diviaky 

nad Nitricou 

5. Návrh VZN č.3/2024 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady 

6. Návrh VZN č.4/2024 obce Diviaky nad Nitricou o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu obce 

7. Smernica starostu obce o vedení kroniky obce Diviaky nad Nitricou 

8. Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu 

9. Výhľadový rozpočet na roky 2026 – 2027 

10. Rozpočet obce na  rok 2025  

11. Návrh zmluvy o založení Združenia obcí troch dolín 

12. Delimitačný protokol o odovzdaní a prevzatí správy nehnuteľného majetku - schválenie 

13. Žiadosť o finančný príspevok Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne 

postihnutých 

14. Žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na činnosť v roku 2025 Klub slovenských 

turistov 

15. Žiadosť o poskytnutie finančného príspevku na športovú činnosť pre rok 2025 – Klub 

stolných tenistov 

16. Žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí a mládeže – 

CVČ Mesto Nováky 

17. Zabezpečenie realizácie projektu „Modernizácia športového areálu v obci Diviaky nad 

Nitricou“ 

18. Zabezpečenie realizácie projektu „Zníženie energetickej náročnosti budovy kultúrneho 

domu a obecného úradu Diviaky nad Nitricou, KD Mačov, Knižnica Diviaky, Knižnica 

Banky, Knižnica Mačov “ 

19. Zabezpečenie realizácie projektu : Kompostáreň v obci Diviaky nad Nitricou 

20. Zabezpečenie realizácie projektu: Ihrisko pre každé dieťa pre rok 2025 v obci Diviaky nad 

Nitricou  Miesto stavby parc.č. 162/1,162/2,150 v k.ú. Mačov 

21. Žiadosť o podporu formou dotácie na rok 2024 na činnosť C1,C2,C3,C4 

z Environmentálneho  fondu – nákup malotraktora pre triedený zber komunálneho odpadu 

22. Dotácia pre obecný podnik  

23. Správa audítora za rok 2023 

24. Výročná správa za rok 2023 

25. Zakúpenie dodávkového motorového vozidla 

26. Doplnok č.1/2024 Pravidlá prenajímania majetku obce Diviaky nad Nitricou v ZŠ s MŠ 

Diviaky nad Nitricou č.121 

27. Žiadosť o vyplatenie odchodného  



28. Návrh na uznesenie 

29. Diskusia 

30. Záver 

 

BOD 1 

Rokovanie OZ bolo zvolané v zmysle zákona o obecnom zriadení, bolo zverejnené obvyklým 

spôsobom vyhlásené v miestnom rozhlase, zverejnené na webovej stránke, poslanci obdržali 

písomné pozvánky s určením miesta, času a programu rokovania. Dnešného zasadnutia sa 

zúčastnilo 5 poslancov. 3 poslanci boli ospravedlnení. Starosta konštatoval že dnešné 

zasadnutie je uznášaniaschopné.  

BOD 2 

Do návrhovej a mandátovej komisie boli navrhnutí poslanci p. Michal Paulďuro a Miroslav 

Iliaš. Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí poslanci p. Divéky Emil, Hronec Jozef 

Za zapisovateľku bola určená p. Kluvancová – zamestnankyňa  Ocú. 

Poslanci návrh jednomyseľne schválili. 

BOD 3 

Kontrola plnenia prijatých uznesení: 

Starosta konštatoval, že prijaté uznesenia sú uplatnené v praxi. Túto informáciu odporučil 

zobrať na vedomie. 

BOD 4  

 

Starosta predložil návrh  VZN č.2/2024 o ustanovení miestneho poplatku za rozvoj na území 

obce Diviaky nad Nitricou – Poslanci na pracovnej porade skonštatovali, že tento poplatok je 

pre našu obec nepopulárny. Starosta odporučil zobrať toto VZN na vedomie a neschvaľovať 

ho. 

 

BOD 5  

Starosta predložil na rokovanie Návrh VZN č.3/2024 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Tento návrh bol zverejnený na úradnej tabuli 

zákonom určenej lehote, poslanci pracovný materiál obdržali v e-maili a bol prejednaný na 

pracovnej porade. 

Dôvodovej správe bolo konštatované že k navýšeniu poplatku obec musela pristúpiť, nakoľko 

náklady na odpadové hospodárstvo sú omnoho vyššie ako príjmy. Po prepočte na jedného 

obyvateľa to vychádza 54 Eur. Obec vo svojom VZN stanovila poplatok 45,- Eur na FO a pre 

PO zaviedla množstvový nevážený zber a stanovila vzorec pre výpočet poplatku, čo znamená 

množstvo nádob v litroch x koeficient /stanovený v zmysle zákona 0,06/ x počet vývozov. PO 

sú povinné do konca  januára 2025 predložiť priznanie na výpočet poplatku za KO. V obci bude 

postupne zavedený nový systém zberu podporený čipovaním nádob na odpad.  Tento zber bude 

spoločnosťou monitorovaný. Zber odpadu bude vykonávať nová zberová spoločnosť Hater 

Handlová.  



Starosta otvoril rozpravu, do rozpravy sa  neprihlásil nik, dal hlasovať. Za predložený návrh 

hlasovalo 5 poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal hlasovania. Návrh bol prijatý  

p.poslanec Kamil Blaho sa zúčastňuje rokovania. Z pracovných dôvodov meškal. 

 

BOD 6 

Starosta predložil  Návrh VZN č.4/2024 obce Diviaky nad Nitricou o podmienkach 

poskytovania dotácií z rozpočtu obce. Takisto tento návrh bol zverejnený na úradnej tabuli 

zákonom stanovenej lehote, poslanci obdržali materiál v e-mailovej pošte a bol prejednaný na 

pracovnej porade.  

Za návrh hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal hlasovania. Návrh bol 

prijatý. 

 

BOD 7 

 

Starosta predložil na schválenie Smernicu starostu obce  o vedení kroniky obce Diviaky nad 

Nitricou. Konštatoval, že kroniku vedie p. Paulďurová Gabriela, zúčastnila sa  školenia 

a kroniku chce písať v zmysle nových noriem, bude aj elektronicky zverejnená, takže občania 

si budú mať možnosť si ju prečítať. 

Za návrh hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal hlasovania. Návrh bol 

prijatý. 

BOD 8 ,9,10 

Starosta predložil návrh na schválenie rozpočtu obce. Návrh rozpočtu bol verejne sprístupnený 

v obci spôsobom na úradnej tabuli a webovom sídle obce v zákonom stanovenej lehote, t. j. 

najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov. Bol prejednaný na pracovnej porade. Potrebné  zmeny 

boli zapracované. Pri  zmenách rozpočtu musia byť dodržané rozpočtové pravidlá v zmysle 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov a to najmä tieto ustanovenia zákona:  

§ 10 Zostavovanie a členenie rozpočtu obce,  

§ 14 Zmeny rozpočtu a rozpočtové opatrenia,  

§ 17 Pravidlá používania návratných zdrojov financovania. 

 Hlavná kontrolórka vo svojom stanovisku odporúča  obecnému zastupiteľstvu Obce Diviaky 

nad Nitricou 

zobrať na vedomie 

a) stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu na roky 2025 - 2027 

b) návrh rozpočtu Obce Diviaky nad Nitricou na  roky 2026  a 2027 

 

schváliť 

návrh  rozpočtu Obce Diviaky nad Nitricou na rok 2025. 

 

Starosta dal hlasovať. 



Za predložený rozpočet hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal hlasovania. 

Rozpočet bol schválený. 

 

BOD 11 

Starosta predložil návrh na schválenie Zmluvy o založení Združenia obcí troch dolín. Toto 

združenie je založené  za účelom spoločnej prípravy projektov v danom území s možnosťou 

získania nenávratných finančných  prostriedkov na ich realizáciu. 

Odporučil schváliť: Zámer obce Diviaky nad Nitricou stať sa zakladajúcim členom 

„Združenia obcí troch dolín“ spolu s obcami : Čavoj, Temeš, Nevidzany, Valaská Belá, 

Liešťany, Rudnianska Lehota, Nitrianske Rudno, Kostolná Ves, Seč, Dlžín,  Diviacka Nová 

Ves, Nitrianske Sučany, Horné Vestenice, Nitrica, Dolné Vestenice a súhlasí so založením 

„Združenia obcí troch dolín“ za účelom spoločnej prípravy projektov v danom území 

s možnosťou získania nenávratných finančných  prostriedkov na ich realizáciu. 

 2.  Zmluvu o založení Združenia obcí troch dolín – ktorého členmi sú obce: Čavoj, Temeš, 

Nevidzany, Valaská Belá, Liešťany, Rudnianska Lehota, Nitrianske Rudno, Kostolná Ves, 

Seč, Dlžín, Diviaky nad Nitricou, Diviacka Nová Ves, Nitrianske Sučany, Horné Vestenice, 

Nitrica, Dolné Vestenice 

3.   Stanovy Združenia obcí troch dolín  

Za hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto a ani  sa nezdržal hlasovania. 

BOD 12 

Starosta predložil návrh na schválenie: 

 Delimitačný protokol o odovzdaní a prevzatí správy nehnuteľného majetku uzavretý v zmysle 

Čl. 4 ods. 1 zákona č.460/1992 Zb. Ústava Slovenskej republiky, v zmysle § 48 ods.2 zákona 

č.364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č.372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení neskorších predpisov/vodný zákon/, v zmysle § 3 písm. a/ zákona 

č.138/1991 Zb. o majetku obcí a v zmysle § 6 zákona č.111/1990 Zb. o štátnom podniku medzi 

stranami 

Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik Karloverská 2,841 04 Bratislava a Obec 

Diviaky nad Nitricou v zastúpení starostom obce Ing. Radovanom Iliašom .  

Predmet odovzdania tvorí koryto vodného toku Nitrica, parcela registra C KN ,parc.č. 820, 

výmera 773 m2, druh pozemku: vodná plocha, spoluvlastnícky podiel 1/1,evidovaná na LV č.1, 

ktorého zákonným správcom v zmysle § 48 ods. 2 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene 

zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov/vodný zákon/ je preberajúci. 

Dokument je potrebné schváliť z dôvodu majetkového vysporiadania k podaniu projektu. Jedná 

sa o multifunkčné ihrisko časť Banky. 

Dal hlasovať: Za hlasovalo 6 poslancov, oproti nebol nikto a ani sa nezdržal hlasovania. 

  

BOD 13 

Starosta predložil žiadosť o finančný príspevok Základná organizácia Slovenského zväzu 

zdravotne postihnutých. 

Žiadosť bola schválená, počtom hlasov 6, proti nebol nikto a ani sa nezdržal hlasovania. 

 



 

BOD 14 

Starosta predložil žiadosť o poskytnutie finančného príspevku na športovú činnosť pre rok 2025 

– Klub slovenských turistov. 

Poslanci žiadosť schválili s poskytnutím finančného príspevku vo výške 500 Eur. 

Za hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal hlasovania.  

 

BOD 15 

Starosta predložil žiadosť o poskytnutie finančného príspevku na športovú činnosť pre rok 2025 

– Klub stolných tenistov 

Starosta po dohode s p. riaditeľkou navrhol upraviť pravidlá prenajímania majetku v ZŠ s MŠ, 

aby boli prijateľné pre tento klub, ktorý reprezentuje obec. Klub vďaka sponzorovi 

DYNASPORT dostal dresy s logom v hodnote 500 Eur. 

Spoločne  navrhli finančný príspevok v sume 1500 Eur. Starosta dal  hlasovať. Za hlasovalo 6 

poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal  hlasovania. 

 

BOD 16 

Starosta predložil žiadosť o poskytnutie finančného príspevku na záujmové vzdelávanie detí 

a mládeže – CVČ Mesta Nováky. Na jedno dieťa, ktoré navštevuje CVČ a má trvalé bydlisko 

v obci  žiadajú príspevok 118,- Eur . 

 

Žiadosť nebola schválená. 

BOD 17 

Starosta odporučil schváliť zabezpečenie realizácie projektu „Modernizácia športového areálu 

v obci Diviaky nad Nitricou“ – jedná sa o multifunkčné ihrisko v časti obce Banky. 

V rámci výzvy je možné čerpať finančné prostriedky do výšky 150 000 Eur. Je podaná žiadosť 

na tento projekt. 

Dal hlasovať. Za predložený návrh hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal 

hlasovania. 

 

BOD 18 

Starosta informoval, že je podaná žiadosť na realizáciu projektu „Zníženie energetickej 

náročnosti budovy Kultúrneho domu a Obecného úradu, ak budú výzvy bude sa uchádzať aj 

o ostatné budovy ako sú Kultúrny dom Mačov, Knižnica Mačov, Knižnica Diviaky, Knižnica 

Banky, Knižnica Mačov. 

Odporučil schváliť realizáciu projektu. Dal hlasovať. Za predložený návrh hlasovalo 6 

poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal hlasovania. 

BOD 19 

Ďalším bodom programu bolo zabezpečenie realizácie projektu „Kompostáreň v obci Diviaky 

nad Nitricou. V budúcom roku vyjde výzva na kompostoviská. Má záujem sa uchádzať 

o finančné prostriedky na tento projekt.  

Dal hlasovať. Za predložený návrh hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal 

hlasovania. 



BOD 20 

Ďalší projekt do ktorého sa zapojil je „Ihrisko pre každé dieťa pre rok 2025 v obci Diviaky 

nad Nitricou“ Miesto stavby parc.č. 162/1,162/2,150 v k.ú. Mačov, je to zatiaľ jediný 

pozemok, ktorý je obecný ,projekt je financovaný a podporovaný MPSV a R. Je možnosť 

čerpať až do výšky 50 000,00 Eur oprávnených nákladov, z rozpočtu obce 10 000,00 Eur. 

Odporučil schváliť. Dal hlasovať. Za predložený návrh hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto 

a ani sa nezdržal hlasovania. 

BOD 21 

Starosta informoval, že podal žiadosť o podporu formou dotácie na rok 2024 na činnosť 

C1,C2,C3,C4 z Environmentálneho fondu. 

Poslanci s podaním žiadosti súhlasili s počtom hlasov za 6, proti nebol nikto a ani sa nezdržal 

hlasovania. 

Starosta informoval, že obci bol schválený 1 projekt na zberný dvor na triedený zber a to vo 

výške  146 000,00 Eur. 

BOD 22 

S účinnosťou od 1.1.2025 vznikol obecný podnik. Pre jeho fungovanie je potrebné zakúpenie 

nového softvéru, účtovné a mzdové programy. Odporučil schváliť dotáciu z Ocú vo výške 

3637,00 Eur. Dal hlasovať. Za predložený návrh hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto 

a ani sa nezdržal hlasovania. Návrh bol schválený. 

BOD 23 

V ďalšom bode programu bola predložená správa audítora za rok 2023 a Výročná správa obce 

za rok 2023. Materiál bol predložený na rokovanie poslancom na pracovnej porade. Odporučil 

správy zobrať na vedomie. 

BOD 24 

Starosta informoval poslancov OZ že je potrebné zakúpiť pre pracovníkov dodávkového 

motorové vozidlo. Poslanci súhlasili so zakúpením takéhoto vozidla počtom hlasov 6, proti 

nebol nikto a ani sa nezdržal hlasovania. 

Na pracovnej porade boli predložené : Doplnok č.1/2024 pravidlá prenajímania majetku obce 

Diviaky nad Nitricou v ZŠ s MŠ, Diviaky nad Nitricou v 2.časti v bode 2.3 a to nasledovne. 

Organizácie neuhrádzajú nájom za 15 reprezentačných zápasov v kalendárnom roku. 

V prípade zmeny podmienok bude tento bod prehodnotený. 

Dal hlasovať. Za predložený návrh hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal 

hlasovania. 

BOD 25 

Starosta predložil žiadosť ZŠ s MŠ o vyplatenie odchodného z prostriedkov obce pre 

zamestnanca, učiteľka MŠ. 



Dal hlasovať. Za predložený návrh hlasovalo 6 poslancov, proti nebol nikto a ani sa nezdržal 

hlasovania. 

BOD 25 

Návrh na uznesenie 

Návrhová komisia konštatovala, že uznesenie korešponduje s jednotlivými návrhmi. Boli 

schválené. 

BOD 26 

Diskusia 

Starosta pozval všetkých prítomných na kultúrnu akciu „Čarovné Vianoce u starej mamy“ 

organizátor FsK Bukovec a Obecný úrad za finančnej podpory TSK. 

p. Pánis – prístupová cesta do DS, dlažba okolo DS jedy sa bude realizovať 

Starosta reagoval, že všetko bude postupne riešiť cez projekt „Vodozádržné opatrenia“ aj  

Ješkovu ves a Banky, najskôr musel vysporiadať pozemky. Miestny cintorín Ješkova Ves ešte 

nie je, je tam veľa vlastníkov. 

p. Paulďurová poukázala na nebezpečnú dopravnú situáciu pri škole, je nepriehľadná cesta pri 

veľkej bráne. Majitelia áut parkujú pozdĺž cesty pri východe z areálu školy, odporučila hľadať 

riešenie. Taktiež p. Paulďurová poukázala na potrebu rekonštrukcie vstupu do materskej 

školy.  

p. starosta poďakoval DHZ pri organizovaní  všetkých obecných akcií, poslancom OZ za 

podporu a trpezlivosť, p. poslancovi E. Divékymu s príspevkami pre obec. Pozitívne hodnotil 

spoluprácu  s Biskupským úradom, s miestnym farárom, s riaditeľkou školy, spájanie častí 

obcí. 

Poprial všetkým  pokojné, požehnané Vianoce.  

p.poslanec Hronec poďakoval starostovi za prácu, za trpezlivosť a poprial mu pevné zdravie 

a nervy. 

Starosta poďakoval za účasť a schôdzu ukončil  

 

Overovatelia zápisnice: p. Divéky Emil, Hronec Jozef 


